
 

 

 

 

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017 blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af pladserne, så det blandt andet sikres, at antallet af pladser på landsplan og 

regionalt stemmer overens med ønsket i den politiske aftale. 

 

Indhold af monitorering 

Til jeres orientering har jeg vedlagt den kvartalsvise opgørelse over den løbende 

monitorering af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling for 4. kvartal 2022.  

 

Monitoreringen omfatter Danske Regioners indberetning til monitoreringen for 4. 

kvartal 2022 (bilag 1), der omfatter kapacitet, personalesammensætning, visitation 

og sammenhæng med øvrige tilbud mv., samt Sundhedsdatastyrelsens indberetning 

til monitorering af anvendelsen af tvangsforanstaltninger på de særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling i 4. kvartal 2022 (bilag 2). 

 

Monitoreringens resultater 

Regionerne har pr. 30. september 2022 åbnet 150 pladser, hvoraf 30 af pladserne er 

ommærket. Monitoreringen viser, at belægningsprocenten fortsat varierer på tværs 

af regionerne. Belægningsprocenten for 4. kvartal 2022 er højest i Region Sjælland, 

hvor den er 74 pct. og fortsat lavest i Region Syddanmark, hvor den er 27,8 pct.  

 

Monitoreringen viser således ikke et entydigt billede af udviklingen i 

belægningsprocenterne. Belægningsprocenterne ligger dog fortsat relativt lavt. 

 

Anvendelsen af tvangsforanstaltninger varierer regionerne imellem, og der ses størst 

udsving i Region Nordjylland samt Region Hovedstaden og Region Sjælland. 

Region Nordjylland havde i 4. kvartal en stigning fra 1 til 8 tvangsforanstaltninger. 

Region Hovedstaden havde i 4. kvartal et fald fra 15 til 8 tvangsforanstaltninger, mens 

Region Sjælland i 4. kvartal havde en stigning fra 1 til 10 tvangsforanstaltninger. 

 

Med aftale om regionerne og kommunernes økonomi for 2024 er der opnået enighed 

om et samlet regionalt tilbud til mennesker med en psykisk lidelse og samtidigt 

behandlingskrævende misbrug med ibrugtagning pr. 1. september 2024 med en 

trinvis indfasning. Tilbuddet vil være fuldt ud indfaset i 2027. Der er desuden opnået 

enighed om en omlægning af de særlige pladser til et længerevarende tilbud 

forankret i den regionale psykiatri målrettet målgruppen tiltænkt de særlige pladser. 

Ved omlægningen bortfalder de eksisterende rammevilkår. Omlægningen træder i 

kraft den 1. juli 2024. 
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